Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ
очередного заседания

Окружной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

18 сентября 2024 года______________________________________________________ № 3
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа,
заместитель председателя Комиссии В.В. Соков

Дата проведения: «18» сентября 2024 года
Время проведения: 10:00
Режим проведения: Видеоконференция

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. «О состоянии аварийности в Ненецком автономном округе».

ДОКЛАДЧИК: Федяев Р.О.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять представленную информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать ОЕИБДД УМВД России по КАЮ:
1.2.1. С целью предупреждения дорожно-транспортных происшествий

(на основе текущего анализа и повседневной оценки дорожно-транспортной
обстановки на подведомственной территории) в наиболее опасных и аварийных
местах:

- оказывать содействие водителям и пешеходам на участках улично-дорожной
сети со сложной организацией дорожного движения;

- обеспечить такие участки дополнительными маневренными силами
и средствами;

- при необходимости принимать решения по изменению маршрутов
патрулирования.

1.2.2. Продолжить проведение комплекса мероприятий, направленных на:
- реализацию принципа приоритетности мер предупреждения дорожно-

транспортных происшествий и правонарушений;
- оказание помощи и содействия участникам дорожного движения;
- пресечение фактов грубых правонарушений в области дорожного движения,

антиобщественного поведения водителей и пешеходов.
1.2.3. В целях общей профилактики и стабилизации обстановки с аварийностью

на территории сельских поселений НАО увеличить проведение рейдовых выездов,
направленных на профилактику нарушений Правил дорожного движения.

Ответственный: Федяев Р.О.
Срок исполнения: до 25.12.2024.

2

1.3. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
совместно с КУ НАО «Централизованный стройзаказчик» в целях предупреждения
дорожно-транспортных происшествий в районе ул. Юбилейная д. 82 устранить
нарушения, выявленные ОГИБДД У МВД России по НАО в части обязательных
требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения
(ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения»), а именно -  восстановить в соответствии с проектной документацией:

- отсутствующие дорожные знаки;
- дорожную разметку.
Отчет о результатах проведенной работы направить в ОГИБДД УМВД России

по НАО и Окружную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.
Ответственные: Фролов А.Ю., Елисеев Е.М.
Срок исполнения: до 31.10.2024.

2. «О готовности дорожных и коммунальных организаций к эксплуатации дорог
и улиц в зимний период».

ДОКЛАДЧИКИ: Фролов А.Ю., Бережной А.М.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять представленную информацию к сведению.

2.2. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО,
своевременно обеспечить сезонную подготовку парка дорожной техники для
качественного содержания автомобильных дорог общего пользования регионального
или межмуниципального значения Ненецкого автономного округа до начала зимнего
сезона 2024-2025 гг.

Ответственный: Фролов А.Ю.
Срок исполнения: до 31.10.2024.

2.3. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
совместно с КУ НАО «Централизованный стройзаказчик», Администрации МО
«Еородской округ «Еород Нарьян-Мар»:

2.3.1. Продолжить рейды по проверке освещения улично-дорожной сети
и автомобильных дорог.

2.3.2. В целях обеспечения безопасности дорожного движения и повышения
транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог своевременно
проводить работы по:

- устранению повреждений и иных деформаций дорожного покрытия;
- осмотру тротуаров и пешеходных дорожек на соответствие нормативным

требованиям;
- своевременной уборке снежных заносов с тротуаров вблизи образовательных

учреждений;
- реализации мероприятий по обустройству автомобильных дорог

инновационными техническими средствами организации дорожного движения
(в том числе мероприятий по обустройству пешеходных переходов проекционной
разметкой 1.14.1 «Зебра» в особенности близ образовательных учреждений);

3

- установке информационных щитов на жёлтом фоне на опасных участках
дорог.

2.3.3. Обустроить потенциально опасно-аварийный участок км 3+200
г. Нарьян-Мар -  Лая-Вож автомобильной дороги г. Нарьян-Мар -  г. Усинск
барьерным ограждением. При выявлении нарушений принять необходимые меры
по их устранению.

2.3.4. В целях безопасности дорожного движения и комфортных условий для
движения транспортных средств в зимний период по автомобильным дорогам
«г. Нарьян-Мар -  г. Усинск», «Подъездная автомобильная дорога к п. Красное»:

- реализовать мероприятия по обустройству автомобильных дорог
снегоудерживающими конструкциями высокой эффективности;

- предусмотреть технические возможности оперативного блокирования
движения транспортных средств в периоды ограничения в движении
по вышеуказанным автомобильным дорогам, в том числе при возникновении
неблагоприятных погодных условий в периоды обильных снегопадов и метелей.

2.3.5. Обеспечить мероприятия по своевременной уборке снега в зимний
период в целях:

- недопущения колейности на дорогах местного значения для бесперебойного
и безопасного дорожного движения городского и общественного транспорта;

- недопущения формирования переметов и снежных заносов на участках
автомобильных дорог Нарьян-Мар -  Усинск, подъездной автомобильной дороги
к поселку Красное.

2.3.6. Для безопасного движения пешеходов предусмотреть мероприятия
по своевременной зимней уборке от снега и ледяного наката тротуаров, пешеходных
переходов и остановочных пунктов, уделив внимание их обработке
противогололедными материалами.

Ответственные: Фролов А.Ю., Елисеев Е.М. Бережной А.Н.
Срок исполнения: октябрь 2024 года -  май 2025 года (отчет -  до 01.06.2025).

3. «О реализации в Ненецком автономном округе региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры развития
дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения».

ДОКЛАДЧИКИ: Фролов А.Ю., Федяев Р.О.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять представленную информацию к сведению.

3.2. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по НАО продолжить работу
по размещению информации в СМИ и сети Интернет, направленной на:

- пропаганду безопасности дорожного движения;
- профилактику нарушений ПДД;
- информированию населения о причинах и последствиях дорожно-

транспортных происшествий.
Ответственный: Федяев Р.О.
Срок исполнения: до 01.12.2024 года.

4

3.3. Департаменту образования, культуры и спорта НАО во взаимодействии
с ОГИБДД У МВД России по НАО в целях профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма, популяризации общественного движения юных
инспекторов движения (далее — ЮИД) и привития навыков безопасного поведения
на дорогах и безопасности дорожного движения в целом:

- актуализировать и продолжить работу по созданию в детских образовательных
учреждениях отрядов ЮИД;

- проработать вопросы о возможности открытия в 2025-2026 учебном году
профильных кадетских классов по линии Госавтоинспекции (изучить опыт создания
в других регионах РФ, провести анкетированный опрос учащихся и родителей
(законных представителей), педагогического состава образовательных учреждений
НАО, проанализировать результаты анкетирования).

Промежуточный отчет о результатах проведенной работы направить
в ОГИБДД УМВД России по НАО и Окружную комиссию по обеспечению
безопасности дорожного движения

Ответственные: Храпова Л.А., Федяев Р.О.
Срок исполнения: до 01.05.2025.

Секретарь

Председательствующий

А.М. Баракова

В.В. Соков